ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 апреля 2021 г. N 2/14-8

О формах нагрудных знаков члена избирательной комиссии с правом
совещательного голоса и наблюдателя, присутствующих при голосовании и подсчете голосов избирателей в участковых избирательных комиссиях при проведении выборов депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

В соответствии с частью 7 статьи 32 Федерального закона "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" Центральная избирательная комиссия Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые формы нагрудных знаков члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателя, присутствующих при голосовании и подсчете голосов избирателей в участковых избирательных комиссиях при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной избирательной комиссии Российской Федерации - журнале "Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации" и официальном сетевом издании "Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации".

Председатель
Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации                                                         Э.А.ПАМФИЛОВА

Секретарь
Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации                                                             Н.А.БУДАРИНА

Утверждены
постановлением Центральной
избирательной комиссии
Российской Федерации
от 14 апреля 2021 г. N 2/14-8

[bookmark: P38]ФОРМЫ НАГРУДНЫХ ЗНАКОВ
ЧЛЕНА ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ С ПРАВОМ
СОВЕЩАТЕЛЬНОГО ГОЛОСА И НАБЛЮДАТЕЛЯ, ПРИСУТСТВУЮЩИХ ПРИ ГОЛОСОВАНИИ И ПОДСЧЕТЕ ГОЛОСОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ В УЧАСТКОВЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЯХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

	Выборы депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации
восьмого созыва

	(фамилия)

	(имя, отчество)

	член ____________________ избирательной

	комиссии_____________________________

	с правом совещательного голоса

	назначен политической партией

	(наименование политической партии)

	Выборы депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

	(фамилия)

	(имя, отчество)

	член ____________________ избирательной

	комиссии_____________________________

	с правом совещательного голоса

	назначен кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по одномандатному избирательному округу
 N ___

	(фамилия)

	(имя, отчество кандидата)

	Выборы депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

	(фамилия)

	(имя, отчество)

	НАБЛЮДАТЕЛЬ

	направлен политической партией

	(наименование политической партии)

	Выборы депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

	(фамилия)

	(имя, отчество)

	НАБЛЮДАТЕЛЬ

	направлен

	(наименование субъекта общественного контроля)

	Выборы депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

	(фамилия)

	(имя, отчество)

	НАБЛЮДАТЕЛЬ

	направлен кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по одномандатному избирательному округу N ___

	(фамилия)

	(имя, отчество кандидата)

Примечание. Нагрудный знак члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса представляет собой прямоугольную карточку размером не более 100 x 65 мм, изготовленную, как правило, из плотной бумаги белого цвета, с указанием фамилии, имени и отчества члена избирательной комиссии, полного или соответствующего сокращенного наименования политической партии, фамилии, имени и отчества зарегистрированного кандидата, назначивших члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса в избирательную комиссию, наименование избирательной комиссии.
Нагрудный знак наблюдателя представляет собой прямоугольную карточку размером не более 100 x 65 мм, изготовленную, как правило, из плотной бумаги белого цвета, с указанием фамилии, имени и отчества наблюдателя, полного или соответствующего сокращенного наименования политической партии, наименования субъекта общественного контроля, указанного в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 9 Федерального закона "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" (Общественная палата Российской Федерации, общественная палата субъекта Российской Федерации), фамилии, имени и отчества зарегистрированного кандидата, направивших наблюдателя в избирательную комиссию.
Нагрудный знак члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателя не должен содержать признаков предвыборной агитации.
Текст может наноситься на карточку машинописным, рукописным либо комбинированным способом. При заполнении карточки машинописным способом слова "Наблюдатель", "Член избирательной комиссии с правом совещательного голоса", их фамилии, полное или сокращенное наименование политической партии, наименование субъекта общественного контроля, фамилию, имя, отчество зарегистрированного кандидата, назначивших (направивших) обладателя нагрудного знака в избирательную комиссию, рекомендуется набирать жирным шрифтом черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст - шрифтом черного цвета размером не более 14 пунктов.
При заполнении карточки рукописным способом рекомендуется писать текст разборчиво синими или черными чернилами.
Нагрудные знаки рекомендуется прикреплять к одежде.